

REPERTORIO

D.D.G. n. 1162

Mazzerino. Completam. impianto di illumin.
pubblica del centro storico.
Decreto di chiusura



FONDI STRUTTURALI



Regione Siciliana
Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
Dipartimento Regionale dell'Energia
Il Dirigente Generale

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
- VISTO** il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante "Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";
- VISTO** il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;
- VISTO** il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTO** il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
- VISTO** il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;
- VISTO** il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;
- VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana" e ss.mm.ii.;
- VISTA** la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
- VISTA** la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e ss.mm.ii.;
- VISTA** la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci" ed in particolare l'articolo 11;
- VISTA** la legge regionale n. 9 del 09/05/2017 di autorizzazione all'Esercizio finanziario 2017;
- VISTO** il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i.;
- VISTO** il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

- VISTO** il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;
- VISTE** le "Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013" adottate con deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;
- VISTO** l'Asse II "Uso efficiente delle risorse naturali" del PO FESR 2007/2013 ed in particolare l'Obiettivo Operativo - 2.1.2: **"Sostenere l'incremento dell'efficienza energetica negli usi finali e la riduzione delle emissioni climalteranti"** al cui interno sono previste la Linea di intervento 2.1.2.1. "Azioni di sostegno all'incremento dell'efficienza energetica negli usi finali e alla riduzione delle emissioni climalteranti, specie nei settori dell'industria, dei trasporti e dell'edilizia socio-sanitaria, comprendenti anche azioni dimostrative, anche attraverso incentivi alla cogenerazione ed alla trigenerazione" e la Linea di intervento 2.1.2.2. "Predisposizione ed attuazione di programmi integrati a livello locale, comprendenti anche azioni dimostrative, per la riduzione delle emissioni climalteranti attraverso il perseguimento dell'autosufficienza energetica, anche con riferimento al settore dell'industria e dei trasporti, tramite lo sfruttamento delle energie rinnovabili e mediante l'uso dell'idrogeno quale vettore energetico";
- VISTO** il D.D.G. n. 290 del 21/06/2011, registrato alla Corte dei conti in data 07/09/2011 reg. 1 fg. 40, con la quale è stata approvata la Pista di Controllo relativa alla Linea di Intervento 2.1.2.1. "Azioni di sostegno all'incremento dell'efficienza energetica negli usi finali e alla riduzione delle emissioni climalteranti, specie nei settori dell'industria, dei trasporti e dell'edilizia socio-sanitaria, comprendenti anche azioni dimostrative, anche attraverso incentivi alla cogenerazione ed alla trigenerazione" ed alla Linea di intervento 2.1.2.2. "Predisposizione ed attuazione di programmi integrati a livello locale, comprendenti anche azioni dimostrative, per la riduzione delle emissioni climalteranti attraverso il perseguimento dell'autosufficienza energetica, anche con riferimento al settore dell'industria e dei trasporti, tramite lo sfruttamento delle energie rinnovabili e mediante l'uso dell'idrogeno quale vettore energetico", del PO FESR Sicilia 2007/2013;
- VISTO** il D.D.G. n. 36 del 03/02/2012 registrato alla Corte dei conti in data 16/04/2012 reg. n. 1 fg. 32, con cui sono stati approvati in via definitiva gli allegati elenchi: A) Elenco progetti presentati; B) Elenco Progetti inammissibili; C) Elenco progetti ammissibili e graduatoria delle operazioni presentate nell'ambito della seconda finestra a valere sulla Linea di Intervento 2.1.2.1.;
- VISTO** il D.R.S. n. 193 del 24/04/2014, registrato alla Corte dei conti il 23 maggio 2014, reg. n. 1, foglio n. 49, con il quale è stato concesso al Comune di Mazzarino il finanziamento per la realizzazione del progetto PIST 8 op. 25 denominato "Completamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro storico finalizzato al risparmio energetico", avente un costo complessivo di € 971.000,00, codice CUP F55J10000170001, per un importo di € 776.800,00 pari all'80% del costo complessivo del progetto, a valere sulla Linea di intervento 2.1.2.1. del PO FESR 2007-2013, impegno n. 4 sul capitolo 653901 "INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DELL'OBIETTIVO OPERATIVO 2.1.2 DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013" del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2014 e per l'importo di € 194.200,00 pari al 20% a carico dello stesso Ente;
- VISTO** il contratto d'appalto stipulato in data 15/04/2015, tra il Comune di Mazzarino e la ditta GFF IMPIANTI S.r.l., con sede legale in San Gregorio di Catania (CT) partita IVA 03046600874, per la realizzazione dei lavori di "Completamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro storico finalizzato al risparmio energetico", codice CUP F55J10000170001;
- VISTO** il D.D.G. n. 612 del 06/10/2015, registrato alla Corte dei Conti Reg. n. 1 Fg. n. 370 del 30/11/2015, con il quale il contributo di € 776.800,00, pari all'80% del costo complessivo del progetto, è stato rideterminato in € 603.253,51 a seguito del ribasso d'asta;
- VISTA** l'Avvertenza n. 92 del 30/11/2015 con la quale la Corte dei conti, nell'ammettere al visto ed alla conseguente registrazione il suddetto provvedimento n. 612/2015, ha evidenziato fra l'altro, la mancanza della documentazione completa comprovante la verifica d'ufficio del possesso di tutti i requisiti di carattere generale dell'impresa appaltatrice, propedeutica alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 11, comma 8, e dell'art. 38, comma 1, del Codice dei contratti pubblici;

la nota del Dipartimento Regionale dell'Energia prot. n. 43244 del 11/12/2015 con la quale, nel notificare il D.D.G. n. 612 del 06/10/2015, è stato chiesto al Comune di Mazzarino di provvedere all'invio della documentazione richiesta;

VISTA la documentazione prodotta dal Comune di Mazzarino inerente l'Impresa esecutrice dei lavori in argomento, trasmessa con nota prot. 20961 del 15/12/2015 dalla quale si evince la verifica d'ufficio del possesso dei requisiti di carattere generale dell'impresa appaltatrice di cui all'art.38 del D.lgs 163/2006;

CONSIDERATO che con Decisione C(2015) 2771 final del 30/4/2015 la Commissione Europea, modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli Orientamenti sulla Chiusura dei Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 "Ulteriori adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e servizi pubblici";

VISTA la nota del Dipartimento Regionale dell'Energia prot. n. 10860 del 16/03/2016 con la quale è stata trasmessa al Comune di Mazzarino, in qualità di Beneficiario, la citata nota prot. 4543/2016 del Dipartimento della Programmazione, per gli adempimenti conseguenti;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 30/12/2016 con la quale, tra l'altro, si trasmette lo schema di decreto di chiusura dei progetti imputati al PO FESR 2007-2013;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 27/04/2016 con la quale si approva il Quadro Economico finale e la relazione conclusiva sulle attività di progetto e con la quale si conferma l'entrata in funzione del progetto PIST 8 op. 25 "Completamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro storico finalizzato al risparmio energetico", il rispetto degli obblighi previsti dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni, il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità e di quanto previsto dall'art. 55 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di entrate nette, il caricamento e la validazione sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento fisico e procedurale nonché della documentazione per la quale è previsto un caricamento da parte del Responsabile Esterno Operazioni (REO), assumendo l'obbligo di conservazione della documentazione di progetto per almeno tre anni dalla chiusura del Programma Operativo, fermi restando gli altri obblighi in tema di conservazione della documentazione previsti dalle vigenti normative;

VISTA la nota prot. n. 13754 del 13/04/2017 con la quale il Dipartimento Regionale dell'Energia ha richiesto al Comune di Mazzarino apposita delibera di Giunta che approva Quadro Economico finale riassuntivo con l'indicazione di tutte le voci di spesa, redatto conformemente a quello riportato sul D.R.S. n. 193/2014;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 20/04/2017 con la quale è stato approvato il Q.E.F. per l'importo di 971.000,00;

VISTO il D.D.G. n. 518 del 10/07/2017 con il quale è stato preso atto del Quadro Economico Finale di spesa per un importo netto pari ad € 635.513,68, nonché della relazione sul conto finale e di collaudo relativi al progetto PIST 8 op. 25 "Completamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro storico finalizzato al risparmio energetico" codice CUP F55J10000170001 nel Comune di Mazzarino, a valere sulla Linea di intervento 2.1.2.1. del PO FESR 2007/2013 ed è stata approvata la definitiva ammissione al finanziamento per € 508.410,94;

CONSIDERATO che con il citato D.D.G. n. 518 del 10/07/2017 l'intervento "Completamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro storico finalizzato al risparmio energetico" codice CUP F55J10000170001 nel Comune di Mazzarino, è stato dichiarato concluso;

VISTO il Rilievo n. 36 del 21/08/2017 sul suddetto D.D.G. n. 518 del 10/07/2017 con il quale la Corte dei conti ha chiesto l'invio di chiarimenti e/o documentazione integrativa;



- VISTA** la risposta al Rilievo n. 36/2017 con la quale il Dipartimento dell'Energia ha fornito chiarimenti e documentazione;
- VISTA** la nota prot. n. 36790 del 04/10/2017 con la quale il Dipartimento dell'Energia ha chiesto alla Corte dei conti il ritiro del D.D.G. n. 518 del 10/07/2017 per riesame, in relazione alle competenze per redazione perizia di variante;
- VISTA** la nota prot. n. 207 del 06/10/2017 con la quale la Corte dei conti ha restituito il D.D.G. n. 518 del 10/07/2017;
- RITENUTO** pertanto, di dovere annullare il citato D.D.G. n. 518 del 10/07/2017 e di procedere all'emissione del provvedimento di chiusura con le necessarie correzioni;
- VISTA** la nota prot. n. 38455 del 16/10/2017 con la quale il Dipartimento dell'Energia, nel rilevare che nel quadro economico risultante a seguito di Perizia di variante sono state indicate alcune voci di spesa inesatte relativamente al corrispettivo spettante al professionista per la redazione della stessa, ha invitato il Comune di Mazzarino a trasmettere il documento regolarmente approvato nei modi di legge, dal quale si evincano le modalità di calcolo della parcella relativa al compenso al professionista per la redazione della P.V.S. e dal quale si evinca altresì, l'applicazione del ribasso d'asta offerto dal professionista in sede di gara;
- VISTA** la nota pec prot. n. 40053 del 27/10/2017 con la quale il Comune di Mazzarino ha trasmesso il Quadro Economico finale riapprovato con Delibera di Giunta Municipale n. 65 del 26/10/2017 che di seguito viene riportato:

	Quadro Economico Post gara	Quadro Economico post variante	Quadro Economico Conto Finale
IMPORTO A BASE D'ASTA	€ 719.357,89	€ 751.059,23	
Importo originario = 719.357,89 €			
Importo variante = 31.701,34 €			
a) Oneri per la Sicurezza	€ 21.580,74	€ 22.531,78	
b) Costo netto del personale incluso nei lavori	€ 91.196,90	€ 103.256,02	
SOMMANO	€ 112.777,64	€ 125.787,80	
Importo dell'appalto soggetto a ribasso	€ 606.580,25	€ 625.271,43	
RIBASSO	35,7633%	35,7633%	
LAVORI AL NETTO	€ 389.647,14	€ 401.653,73	
ONERI SICUREZZA E COSTO PERSONALE	€ 112.777,64	€ 125.787,80	
TOTALE LAVORI	€ 502.424,77	€ 527.441,53	
a. LAVORI A BASE D'ASTA	€ 719.357,89	€ 751.059,23	
Oneri non soggetti a ribasso, oneri sicurezza	€ 21.580,74	€ 22.531,78	
Oneri non soggetti a ribasso, costo manodopera	€ 91.196,90	€ 103.256,02	
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 606.580,25	€ 625.271,43	
A dedurre ribasso d'asta del 35,7633%			
Totale lavori	€ 502.424,78	€ 527.441,53	€ 527.338,97
Imprevisti (10% dei lavori a base d'asta)	€ 71.935,79	€ 46.919,04	€ 46.919,04
Incentivo progettazione preliminare definitiva esecutiva coll. Tecnici e amministrativi (art.18 Lr. 7/2002)	€ 2.697,59	€ 2.697,59	€ 2.712,37
Direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza	€ 20.896,94	€ 20.896,94	€ 20.896,94
Redazione perizia variante		€ 14.129,39	€ 10.597,04
Collaudo amministrativo	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 800,85
Onerario RUP e collab.tecnici e amm.vi	€ 5.610,99	€ 5.610,99	€ 6.707,13
Contributo autorità lavori pubblici	€ 375,00	€ 375,00	€ 375,00
Oneri accesso alla discarica	€ 20.000,00	€ 20.000,00	0
Allacci riduttori di flusso	€ 25.225,00	€ 25.225,00	0



IVA ED ALTRE IMPOSTE			
4% CNPATA	€ 835,88	€ 1.401,05	€ 1.259,76
Oneri riflessi ed IRAP (punto 2.2 .0-2.2.5)	€ 2.642,10	€ 2.642,10	0
10% IVA SUI LAVORI	€ 50.242,48	€ 52.744,15	€ 52.733,90
22%IVA SU SPESE TECNICHE	€ 4.781,22	€ 8.014,02	€ 7.205,82
Ribasso d'asta - di Gara	€ 216.933,11	€ 216.933,11	€ 216.933,11
Economia IVA Lavori	€ 21.693,31	€ 19.191,64	€ 19.201,89
Economia competenze tecniche	€ 16.110,22	€ 1.980,83	€ 5.513,17
Economia Cassa nazionale architetti su competenze tecniche (procedura negoziata per incarico di DL, misura e contabilità e CSE)	€ 161,11	- € 404,06	- € 262,76
Economia IVA su competenze tecniche (procedura negoziata per incarico di DL, misura e contabilità e CSE)	€ 3.934,48	€ 701,68	€ 1.509,88
Economia collaudo, RUP, collaboratori tecnici			€ 5.230,33
Economia accesso in discarica e allaccio riduttori di flusso			€ 45.225,00
Economie lavori			€ 102,56
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 317.333,91	€ 303.204,52	€ 351.120,31
TOTALE COMPLESSIVO	€ 971.000,00	€ 971.000,00	€ 971.000,00

RITENUTO, per una migliore leggibilità e comprensione del QEF elaborato dal Comune di Mazzano, di dovere esporre detto quadro economico con un differente raggruppamento delle voci di spesa riconosciute, come da tabella di seguito riportata:

	Quadro Economico Post gara	Quadro Economico post variante	Quadro Economico Conto Finale
IMPORTO A BASE D'ASTA	€ 719.357,89	€ 751.059,23	
Importo originario = 719.357,89 €			
Importo variante = 31.701,34 €			
a) Oneri per la Sicurezza	€ 21.580,74	€ 22.531,78	
b) Costo netto del personale incluso nei lavori	€ 91.196,90	€ 103.256,02	
SOMMANO	€ 112.777,64	€ 125.787,80	
Importo dell'appalto soggetto a ribasso	€ 606.580,25	€ 625.271,43	
RIBASSO	35,7633%	35,7633%	
LAVORI AL NETTO	€ 389.647,14	€ 401.653,73	
ONERI SICUREZZA E COSTO PERSONALE	€ 112.777,64	€ 125.787,80	
TOTALE LAVORI	€ 502.424,77	€ 527.441,53	€ 527.338,97
Somme a disposizione dell'Amministrazione			
Incentivo progettazione preliminare definitiva esecutiva coll.tecnici ed amministrativi (art. 18 l.r.7/2002)	€ 2.697,59	€ 2.697,59	€ 2.697,59
Direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza	€ 20.896,94	€ 20.896,94	€ 20.896,94
Redazione perizia variante		€ 14.129,39	€ 10.697,04
Collaudo amministrativo	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 800,85
Onorario RUP e collab.tecnici e amm.vi	€ 5.610,99	€ 5.610,99	€ 6.707,13
Contributo autorità lavori pubblici	€ 375,00	€ 375,00	€ 375,00
4% CNPATA	€ 835,88	€ 1.401,05	€ 1.259,76
10% IVA SUI LAVORI	€ 50.242,48	€ 52.744,15	€ 52.733,90
22%IVA SU SPESE TECNICHE	€ 4.781,22	€ 8.014,02	€ 7.205,82
Economia cassa nazionale architetti su competenze tecniche (procedura negoziata per incarico di DL, misura e contabilità e CSE)	€ 161,11	- € 404,06	- € 262,76
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 317.333,91	€ 303.204,52	€ 351.120,31
TOTALE COMPLESSIVO			€ 630.875,76



CONSIDERATO che l'importo per Redazione di Perizia di variante è stato rideterminato in € 10.597,04 derivante dall'applicazione del ribasso d'asta offerto dal professionista in sede di gara;

CONSIDERATO che con l'O.A. n. 3 del 16/09/2015 è stata erogata al Comune di Mazzarino, a seguito di richiesta di spendibilità, la somma di € 536.172,73;

CONSIDERATO che risulta speso da parte del Comune di Mazzarino, l'importo di € 523.382,63, erogato con il suddetto O.A. n. 3/2015;

VISTA la rendicontazione della spesa, trasmessa dal Comune di Mazzarino, relativa all'intervento oggetto del presente decreto;

CONSIDERATO che la verifica sulla predetta rendicontazione, nonché sulle informazioni e sui dati caricati e validati sul sistema informativo Caronte da parte del Responsabile Esterno Operazioni - REO (impegni giuridicamente vincolanti, pagamenti, giustificativi, dati di avanzamento economico, procedurale e fisico, etc), consente di ritenere ammissibile, a valere del finanziamento sul PO FESR 2007/2013, Linea di intervento 2.1.2.1., una quota di spesa pari a € 504.700,61;

CONSIDERATO pertanto, di poter riassumere il quadro finanziario nel sottostante prospetto:

A) Quadro economico Finale approvato da Comune di Mazzarino	€ 630.875,76
B) Somme spese dal beneficiario a fronte degli Ordini di Accreditamento ricevuti	€ 523.382,63
C) Spesa ammissibile	€ 504.700,61
D) Differenza tra la spesa del beneficiario e la spesa ammissibile, a carico del Comune di Mazzarino da restituire (D=B-C)	€ 18.682,02
E) Contributo definitivamente riconosciuto (C)	€ 504.700,61
F) Differenza tra Quadro economico finale e Contributo definitivamente riconosciuto, a carico del beneficiario, comprensiva della quota da restituire (F=A-E)	€ 126.175,15

RITENUTO pertanto, di rideterminare in via definitiva il contributo concesso al Comune di Mazzarino, per l'intervento in argomento, in € 504.700,61;

RITENUTO di dover procedere al recupero della somma di € 18.682,02, derivante dalla differenza tra l'importo di € 523.382,63 quale spesa complessiva effettuata dall'Ente stesso a fronte dell'O.A. n. 3 del 16/09/2015 ed il contributo spettante in fase di rendiconto finale, pari ad € 504.700,61;

RITENUTO di dover disporre l'accertamento in entrata della somma di € 18.682,02, nei seguenti capitoli della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2017:

- € 4.001,69 (21,42% di € 18.682,02) sul cap. 7265 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali" Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;
- € 14.680,33 (78,58% di € 18.682,02) sul cap. 7270 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali" Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;

CONSIDERATO che la somma di € 79.870,88, pari alla differenza tra l'importo rideterminato a seguito del ribasso d'asta, pari ad € 603.253,51 e l'importo di € 523.382,63 speso dal Comune di Mazzarino, a valere sui fondi del cap. 653901, è stata eliminata con Provvedimento n. 7272 del del 31/01/2017 a seguito del monitoraggio dei residui passivi al 31/12/2016 - Elenco 2;

RITENUTO pertanto, sulla base della documentazione trasmessa dal Comune di Mazzarino di dover dichiarare concluso l'intervento in argomento;



DECRETA

Art. 1

Per quanto citato nelle premesse, è annullato il D.D.G. n. 518 del 10/07/2017 con il quale è stato dichiarato concluso il progetto denominato "Completamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro storico finalizzato al risparmio energetico" codice CUP F55J10000170001 nel Comune di Mazzarino ed è stata approvata la definitiva ammissione al finanziamento per l'importo di € 508.410,94 a valere sulla Linea di intervento 2.1.2.1. del PO FESR 2007-2013.

Art. 2

Per le motivazioni indicate in premessa, di prendere atto del Quadro Economico Finale di spesa per un importo pari ad € 630.875,76, nonché della relazione sul conto finale e di collaudo relativi al progetto PIST 8 op. 25 "Completamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro storico finalizzato al risparmio energetico", codice CUP F55J10000170001, nel Comune di Mazzarino, a valere sulla Linea di Intervento 2.1.2.1., "Azioni di sostegno all'incremento dell'efficienza energetica negli usi finali e alla riduzione delle emissioni climalteranti, specie nei settori dell'industria, dei trasporti e dell'edilizia socio-sanitaria, comprendenti anche azioni dimostrative, anche attraverso incentivi alla cogenerazione ed alla trigenerazione", approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 26/10/2017 che di seguito viene riportato:

	Quadro Economico Post gara	Quadro Economico post variante	Quadro Economico Conto Finale
IMPORTO A BASE D'ASTA	€ 719.357,89	€ 751.059,23	
Importo originario = 719.357,89 €			
Importo variante = 31.701,34 €			
a) Oneri per la Sicurezza	€ 21.580,74	€ 22.531,78	
b) Costo netto del personale incluso nei lavori	€ 91.196,90	€ 103.256,02	
SOMMANO	€ 112.777,64	€ 125.787,80	
Importo dell'appalto soggetto a ribasso	€ 606.580,25	€ 625.271,43	
RIBASSO	35,7633%	35,7633%	
LAVORI AL NETTO	€ 389.647,14	€ 401.653,73	
ONERI SICUREZZA E COSTO PERSONALE	€ 112.777,64	€ 125.787,80	
TOTALE LAVORI	€ 502.424,77	€ 527.441,53	€ 527.338,97
Somme a disposizione dell'Amministrazione			
Incentivo progettazione preliminare definitiva esecutiva coll.tecnici ed amministrativi (art. 18 l.r.7/2002)	€ 2.697,59	€ 2.697,59	€ 2.697,59
Direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza	€ 20.896,94	€ 20.896,94	€ 20.896,94
Redazione perizia variante		€ 14.129,39	€ 10.597,04
Collaudo amministrativo	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 800,85
Onorario RUP e collab.tecnici e amm.vi	€ 5.610,99	€ 5.610,99	€ 6.707,13
Contributo autorità lavori pubblici	€ 375,00	€ 375,00	€ 375,00
4% CNPALA	€ 835,88	€ 1.401,05	€ 1.259,76
10% IVA SUI LAVORI	€ 50.242,48	€ 52.744,15	€ 52.733,90
22%IVA SU SPESE TECNICHE	€ 4.781,22	€ 8.014,02	€ 7.205,82
Economia cassa nazionale architetti su competenze tecniche (procedura negoziata per incarico di DL, misura e contabilità e CSE)	€ 161,11	€ 404,06	- € 262,76
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 317.333,91	€ 303.204,52	€ 351.120,31
TOTALE COMPLESSIVO			€ 630.875,76

Art. 2

Il costo complessivo dell'intervento è pari ad € 630.875,76, di cui € 527.338,97 per lavori ed € 103.537,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Art. 3

La somma complessiva di € 630.875,76 graverà per € 504.700,61, pari all'80% del costo complessivo del progetto, a valere sulla Linea di intervento 2.1.2.1., "Azioni di sostegno all'incremento dell'efficienza energetica negli usi finali e alla riduzione delle emissioni climalteranti, specie nei settori dell'industria, dei trasporti e dell'edilizia socio-sanitaria, comprendenti anche azioni dimostrative, anche attraverso incentivi alla cogenerazione ed alla trigenerazione" del PO FESR 2007/2013 e per € 126.175,15, pari al restante 20%, a carico dei fondi del bilancio comunale.

Art. 4

Dichiarare ammissibile contestualmente approvare la definitiva ammissione al finanziamento per € 504.700,61 a valere sulla Linea di intervento 2.1.2.1. "Azioni di sostegno all'incremento dell'efficienza energetica negli usi finali e alla riduzione delle emissioni climalteranti, specie nei settori dell'industria, dei trasporti e dell'edilizia socio-sanitaria, comprendenti anche azioni dimostrative, anche attraverso incentivi alla cogenerazione ed alla trigenerazione" del PO FESR 2007/2013, di cui al D.R.S. di impegno n. 193 del 24/04/2014.

Art. 5

Il Comune di Mazzarino, C.F. 00067840850, entro il termine di gg. 60 dalla notifica del presente provvedimento, è tenuto a restituire con apposito modello 121/T, la somma di € 18.682,02, derivante dalla differenza tra l'importo di € 523.382,63 quale spesa complessiva effettuata dall'Ente stesso a fronte dell'O.A. n. 3 del 16/09/2015, ed il contributo spettante in fase di rendiconto finale, pari ad € 504.700,61, nei seguenti capitoli della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2017:

- € 4.001,69 (21,42% di € 18.682,02) sul cap. 7265 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali" Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;
- € 14.680,33 (78,58% di € 18.682,02) sul cap. 7270 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali" Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013.

Qualora il versamento non venga effettuato entro il termine prefissato, il Dipartimento dell'Energia provvederà coattivamente alla riscossione dell'importo sopra indicato di € 18.682,02 nei modi previsti dalla legge.

Art. 6

Con il presente decreto è accertata la somma di € 18.682,02, nei seguenti capitoli della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2017:

- € 4.001,69 (21,42% di € 18.682,02) sul cap. 7265 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali" Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;
- € 14.680,33 (78,58% di € 18.682,02) sul cap. 7270 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali" Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013.

Art. 7

Il progetto PIST 8 op. 25 denominato "Completamento dell'impianto di illuminazione pubblica del centro storico finalizzato al risparmio energetico", codice CUP F55J10000170001, nel Comune di Mazzarino, a valere sulla Linea di Intervento 2.1.2.1., "Azioni di sostegno all'incremento dell'efficienza energetica negli usi finali e alla riduzione delle emissioni climalteranti, specie nei settori dell'industria, dei trasporti e dell'edilizia socio-sanitaria, comprendenti anche azioni dimostrative, anche attraverso incentivi alla cogenerazione ed alla trigenerazione", è dichiarato concluso.

Art. 8

Il beneficiario è tenuto alla conservazione delle fatture originali relative all'intervento e della documentazione contabile fino ai 3 anni successivi alla chiusura del PO FESR 2007/2013 e rese disponibili in qualsiasi momento per eventuali verifiche da parte delle autorità competenti.

Art. 9

Il beneficiario è altresì tenuto a mantenere, nel territorio della regione Sicilia e nell'originaria ubicazione, gli impianti e gli investimenti agevolati e a non distoglierlo dall'uso previsto per un periodo di almeno 5 anni dalla "data di ultimazione" dell'investimento.

Art. 10

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Energia, per il successivo inoltro alla Corte dei conti, in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 2.1.2.1. del PO FESR 2007/2013.

Palermo, 11 DIC. 2017

Il Funzionario
(Matile Casenza)

Il DIRIGENTE dell'U.O.
(Ing. Giusto Ingrassia Strano)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott.ssa Antonina Rappa)

